
2022年4月18日 

各 高 等 学 校 

 校長  殿 

 産業技術短期大学 

 学 長 小 島  彰 

産業技術短期大学説明会開催のご案内 

拝啓 貴校ますますご隆盛のこととお慶び申し上げます。 

日頃は、格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。 

本学は、日本鉄鋼連盟の発起により1962年に開学し、60年の歴史を重ねることができました。

これは、ひとえに皆様方のご厚情、ご高配の賜物であり、厚く御礼申し上げます。 

さて、本学は、長らく、機械工学科、電気電子工学科、情報処理工学科、ものづくり

創造工学科の 4 学科による工学教育を行ってまいりましたが、この度、教育体系や内容

の見直しを行いました。その結果、機械、電気電子、情報処理の分野を「ものづくり教

育」の根幹であると捉え、2023 年度からの学生募集より、機械工学科、電気電子工学科、

情報処理工学科の 3 学科体制に改編いたします。特に、各学科におきましては、実学重

視のカリキュラム編成に基づく、少人数によるきめの細かい教育を推進しており、加えて鉄鋼企

業等から学びに来ている社会人学生との共学が相乗効果を生み、卒業後の進路として、優良企業

への就職および国公立をはじめとする4年制大学への編入学実績を挙げております。また、合格

者に授業料等の全額または半額減免資格を与える特待生選抜入学試験の実施など、様々な経済的

支援を行っております。 

このたび、本学へのご理解を深めていただくため、別紙のとおり、高等学校の先生方を対象と

した大学説明会を5月中旬から6月初旬にかけて、本学会場、学外会場(梅田・天王寺)、および

オンライン方式により開催いたします。いずれも、2023年度入学試験、教育の特色、学科紹介、

卒業後の進路(就職・編入学)についての説明を行います。中でも本学会場におきましては、ご希

望により本学施設をご見学いただけます。また、本学および学外会場では、ご希望により、貴校

卒業生の近況等について個別懇談をさせていただきます。 

現在、新型コロナ禍の状況下にございますので、ご見学や個別相談、または本学入試制度の情

報収集など、ご参加いただく趣旨をご勘案いただき、ご希望の参加方法をお選びいただきました

ら幸甚に存じます。 

つきましては、ご多忙中誠に恐縮ですが、進路指導ご担当の先生方ならびに第3学年担任の先

生方など、ご参加いただきたく、ご案内を申し上げます。 

なお、準備の都合上、次のとおり、開催日の1週間前までにお申し込みいただければ幸いです。 

＜開催日＞ ＜お申込み期限・方法＞ 

本 学 会 場［5 月 16 日(月)］ 5 月 9 日(月)までに同封ＦＡＸ出欠回答票を送信ください。 

梅 田 会 場［5 月 20 日(金)］ 5 月 13 日(金)までに同封ＦＡＸ出欠回答票を送信ください。 

天王寺会場［5 月 25 日(水)］ 5 月 18 日(水)までに同封ＦＡＸ出欠回答票を送信ください。 

オンライン［6 月 1 日(水)］ 5 月 25 日(水)までにメールにてお申し込みください。 

敬  具  



産業技術短期大学説明会開催要領（本学・学外会場） 

【日時・場所】 

1．本 学 会 場 
日 時      2022 年 5 月 16 日(月)15:15～17:00(施設見学は 14:00～15:00) 
場 所      本 学 講 堂 (定員 30 名) 
お申込方法  5 月 9 日(月)までに同封ＦＡＸ出欠回答票を送信ください。 

2．梅 田 会 場 
日 時      2022 年 5 月 20 日(金)17:00～18:30 
場 所      AP 阪梅田茶屋町 ABC-MART 梅田ビル 8F H・I ルーム (定員 20 名) 

大阪市北区茶屋町 1-27  (阪急大阪梅田駅隣接) 
お申込方法  5 月 13 日(金)までに同封ＦＡＸ出欠回答票を送信ください。 

3．天王寺会場 
日 時      2022 年 5 月 25 日(水)17:00～18:30 
場 所      あべのハルカス 25 階 会議室 C・D (定員 20 名) 

大阪市阿倍野区阿倍野筋 1-1-43 
(JR・大阪メトロ天王寺駅徒歩 1 分、近鉄大阪阿部野橋駅徒歩 1 分) 

お申込方法  5 月 18 日(水)までに同封ＦＡＸ出欠回答票を送信ください。 
※新型コロナウイルス感染拡大防止に伴う密集回避のため、本学・学外各会場とも定員を設け、受付は先
着順とさせていただきますので、予めご了承いただきますようお願いいたします。 

【内容】 

1．本学における教育および 2023 年度入学試験について 
2．学生生活および就職・編入学状況について 
3．質疑応答 

［各会場共通］個別相談(希望者)は、説明会終了後に実施します。 
［本学会場］ 学内施設見学(希望者)を説明会前に実施します。(14:00～) 

【会場略図】 

                              

                              

                              

                              

                              

                              

                              

                              

                              

                              

                              

                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

本学会場  

本学への道順 
(武庫之荘ルート) 

阪急電車神戸線「武庫之荘」駅下車 
(普通電車のみ停車)北出口を出て、 
阪神バスの２番乗り場で、40 番または 41 番 
(いずれも「宮ノ北団地行」)のバスに乗り、 
「常陽中学校」停留所下車(所要約 15 分)、 
北へ約３００ｍ。 

(伊丹ルート) 
ＪＲ(または阪急電車)「伊丹」駅下車 
伊丹市営バスの３番乗り場で、1 番、4 番または 
7 番のバスに乗り、「昆陽里」下車(所要約 15 分)、 
西へ約４００ｍ。 

梅田会場  
JR「大阪駅」御堂筋北口 徒歩３分 
阪急「大阪梅田駅」2F 中央改札口徒歩１分 
地下鉄御堂筋線「梅田駅」北改札徒歩３分 
地下鉄谷町線「東梅田駅」徒歩５分 
阪神電車「大阪梅田駅」東改札口徒歩５分 
 
 

JR「天王寺駅」 徒歩１分 
大阪メトロ御堂筋線「天王寺駅」徒歩１分 

大阪メトロ谷町線「天王寺駅」徒歩１分 

近鉄「大阪阿部野橋駅」徒歩１分 

 

 

天王寺会場  



 

 

オンラインによる産業技術短期大学説明会開催要領 

 

 

【日時】 

2022 年 6 月 1 日 (水 ) 16： 00～ 17： 00 

 

【内容】 

１．本学における教育および 2023 年度入学試験について 

２．学生生活および就職・編入学状況について 

３．質疑応答 

 

【お申込方法】 

ご参加いただける場合、メールにて、件名欄に「オンライン大学説明会」、および本文

欄に高校名・ご氏名・担当部署（お役職）・登録用メールアドレスをお書きいただき、本

学宛にご送信ください。（定員は 100 名となっており、受付は先着順とさせていただきま

すので、予めご了承いただきますようお願いいたします。） 

 

【参加要領】 

開催前日までに、ご登録いただきましたメールアドレスへ、ご参加の手順等を送信さ

せていただきます。メールに記載の URL を開始時刻直前にクリックいただければ、PC ま

たはスマホ画面のご視聴によりご参加いただけます。 

 

※WEB 会議アプリは Zoom を使用いたします。スマホ等モバイル端末の場合は、事前

にアプリのダウンロードが必要です。PC の場合は、WEB 上でご参加いただけます。

当日は、パワーポイントの投影によるプレゼンテーションを行いますので、より大

きな画面でご視聴いただけるよう、PC 画面からのご視聴を推奨いたします。 

 

 

お申込み・お問合せ先  産業技術短期大学入試広報課  

メールアドレス：nyushi@cit.sangitan.ac.jp 

TEL： 06－ 6431－ 7022（直通） 

FAX： 06－ 6431－ 5998 


